2
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан

	город Астана

	№ 3
	26 сентября 2024 года
16.00 ч.

Председательствовал: Председатель Общественного совета Министерства туризма и спорта Республики Казахстан Орынбеков Б.С.

Присутствовали: члены Общественного совета Министерства туризма и спорта Республики Казахстан (далее – Общественный совет), сотрудники Министерства туризма и спорта Республики Казахстан (по списку)

Повестка дня:

1.	Об исполнении бюджетных программ Министерства по итогам 2023 года
(Ашим)

1. Принять к сведению информацию директора Департамента финансов Министерства Ашим А.А. об исполнении бюджетных программ Министерства.

2.	О результатах мониторинга реализации плана развития Министерства по итогам 2023 года
(Мухтарова)

1. Принять к сведению информацию директор Департамента стратегического планирования и проектного управления Мухтарова Ж.О. о результатах мониторинга реализации плана развития Министерства.

3.	Разное
(Орынбеков, Мырзабосынов, Мухтарова, Карабаева, Верницкая)

1. Принять к сведению заявление Орынбекова Бекболата Серикбековича о выходе из состава Общественного совета по собственному желанию.
2. Избрать Председателем Общественного совета по итогам открытого голосования Канагатова Ильсияра Баймухамедовича.
3. Избрать в состав Общественного совета по итогам открытого голосования Ахметова Альберта Рашитовича из резервного списка кандидатов, не вошедших в состав Общественного совета.
4. Для изучения общественно-значимых вопросов развития туристской отрасли создать постоянный рабочий орган – Комитет в сфере туризма в следующем составе:
Рей Инна Юрьевна – член Общественного совета;
Карабаева Рысты Калиевна – член Общественного совета;
Верницкая Татьяна Степановна – член Общественного совета;
Шамиль Раушан Шамильевна – член Общественного совета;
Тен Александр Эрикович – член Общественного совета;
Абдрахманкызы Саида – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», директор ТОО «Kinetica Group»;
Тикенов Еркин Амангельдинович – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», директор исследовательской и консалтинговой компании Инсайд Тревел;
Боровая Наталья Алексеевна – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», главный редактор портала «Ветер странствий» Veters.kz;
Нуркебаева Асель Болатовна – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», член комитета туристской отрасли Национальной палаты предпринимателей Атамекен;
Оспанова Гульден Джетысовна – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», генеральный директор ТОО «Global air» - American Express;
Калкабаев Азамат Муратбекович – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», руководитель отдела развития туризма управления туризма внешних связей и креативной индустрии города Шымкент;
Салимова Вагида Вилиновна – член Общественного совета АО «НК «Казахтуризм», автор научной работы: «Применение зеленых технологий в ГНПП «Иле-Алатау», генеральный директор по внутреннему и въездному туризму ТОО «TAU CAMPING KZ».
5. Департаменту стратегического планирования и проектного управления подготовить проект приказа «О внесении изменения в приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 5 декабря 2023 года № 311 «Об утверждении состава Общественного совета Министерства туризма и спорта Республики Казахстан».

Председатель
Общественного совета						Б. Орынбеков

Секретарь
[bookmark: _GoBack]Общественного совета						Ж. Мухтарова